Nesse prisma, impõe-se o pagamento de 100% para o Requerente, observando 

que o falecida não tinha cônjuge, e sua genitora já faleceu, nos termos do art. 792 do Código 

Civil. 

IV – MÉRITO  

A Lei 6.194/74, modificada pela Lei 11.482/07, o qual alterou seu artigo 3º, 

regulamentou o valor da indenização em até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), desde 

que existam sequelas permanentes, ou como no caso em concreto, verificada a morte decorrente 

de acidente de trânsito, in verbis: 

Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).   

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. (G.N.). 

Desta forma, diante do óbito, cabe as Partes Requerentes a fixação do seguro 

DPVAT em 100% (cem por cento) do máximo previsto, conforme o Boletim de Ocorrência,